

**КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
ТЮЛЬКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ**

РЕШЕНИЕ

от 00.00.0000

с. Тюльково

№ **

**О внесении изменений в Устав
Тюльковского сельсовета Балахтинского района**

В целях приведения Устава Тюльковского сельсовета Балахтинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 20 Устава Тюльковского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, Тюльковский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Тюльковского сельсовета Балахтинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. в пункте 1 статьи 3 слова «(далее - сельсовет)» заменить словами «(далее по тексту Устава также – поселение, сельсовет, муниципальное образование)»;

1.3. в статье 4:

- пункт 1 исключить;

- в пункте 8 слова «с момента» заменить словами «с даты»;

- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (<http://pravo.minjust.ru>, <http://право-минюст.рф>, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.4. статью 5 исключить;

1.5. в статье 7:

- в пункте 1:

в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

в подпункте 15 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;

подпункт 33 изложить в следующей редакции:

«участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ»;

- в пункте 3 слова «о передачи части» заменить словами «о передаче осуществления части»;

- в пункте 4 слова «о передачи части» заменить словами «о передаче осуществления части»;

1.6. в статье 7.1:

- подпункт 8 пункта 1, начинающийся со слов «оказание поддержки», считать подпунктом 9 пункта 1, цифру «8» заменить цифрой «9»;

- в пункте 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;

1.7. в пункте 3 статьи 7.2 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131»;

1.8. пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«1. Администрация сельсовета наделяется правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением.»;

1.9. в пункте 1 статьи 9 слова «законом Красноярского края» заменить словами «Законом Красноярского края»;

1.10. пункт 2 статьи 10 исключить;

1.11. пункт 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.12. в статье 13:

- в пункте 1:

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

подпункт 9 исключить;

подпункт 15 считать пунктом 1.1 и изложить в следующей редакции:

«1.1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

подпункт 16 считать пунктом 1.2 и изложить в следующей редакции:

«1.2. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

- пункт 4 исключить;

1.13. в статье 14:

- подпункт 11 пункта 1 исключить;

- в пункте 2 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;

1.14. в пункте 2 статьи 15:

- слова «и т.д.» исключить;

- слово «администрации» исключить;

1.15. в статье 18:

- пункт 4 исключить;

- предложение второе пункта 5 исключить;

1.16. в статье 18.1:

- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;

- в пункте 2.1:

в подпункте 2 слово «администрации» исключить;

в подпункте 8 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;

1.17. подпункт «а» пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«а) в случае принятия Советом решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов *от установленной численности Совета*, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий.»;

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов досрочные выборы в Совет проводятся в сроки, установленные законодательством.»;

1.18. в статье 20:

- в подпункте 3 пункте 1 слова «установление» заменить словом «введение»;

- в пункте 1.1 слова «и иных подведомственных главе сельсовета органов местного самоуправления» исключить;

1.19. в статье 21:

- в пункте 3 слова «не менее 1/3 депутатов Совета, а так же Глава сельсовета» заменить словами «не менее 1/3 депутатов от общего числа избранных депутатов, а также по требованию Главы сельсовета», слова «созвать сессию» заменить словами «созвать внеочередную сессию»;

- пункт 4, начинающийся со слов «4. Заседания Совета», изложить в следующей редакции:

«4. Заседание Совета не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.»;

- пункт 4, начинающийся со слов «4. Совет вправе», исключить;

1.20. в статье 22 слова «Расходы на обеспечение деятельности Совета Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов» заменить словами «Расходы на обеспечение деятельности Совета»;

1.21. в статье 23:

- в пункте 2 слово «администрации» **исключить**;

- в пункте 3 слово «администрации» **исключить**;

1.22. в статье 24:

- в пункте 4 слова «Решения сельского Совета депутатов, направляются» **заменить словами «Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов, направляется»;**

- в пункте 5 слово «вступает» **заменить словом «вступают», после слов «если иное не указано» дополнить словами «в самом»;**

- в пункте 7 слова «об установлении» **заменить словами «о введении»;**

1.23. в статье 25:

- в пункте 1 слово «состава» **заменить словом «созыва»;**

- пункт 5 **исключить**;

- пункт 6 **изложить в следующей редакции:**

«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

- пункт 7 **исключить**;

1.24. в статье 26:

- в пункте 1:

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

подпункт 12 считать пунктом 2.2 и изложить в следующей редакции:

«2.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- **дополнить подпункт 13:**

« Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении шести месяцев подряд. »

- **дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:**

«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» **исключить**;

1.25. статью 28 исключить;

1.26. в статье 29:

- в пункте 1:

подпункт 2 **исключить**;

подпункт 4 **исключить**;

подпункт 7 **исключить**;

подпункт 10 **исключить**;

подпункт 11 **исключить**;

- в пункте 3 слово «администрации» **исключить**;

1.27. статью 29.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 29.1 Муниципальный контроль

1. Администрация организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.28. главу 6 исключить;

1.29. в статье 32:

- в пункте 2:

- в абзаце втором слова «выборов органов местного» **заменить словами «выборов в органы местного»;**

- **абзац пятый изложить в следующей редакции:**

«- о принятии или об изменении бюджета поселения, исполнении и изменении финансовых обязательств поселения»;

- **дополнить пунктом 8 следующего содержания:**

«8. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более 50 % участников референдума, внесенных в списки участников референдума.»;

- в пункте 11, начинающемся со слов «11. Итоги голосования», слово «(обнародованию)» **исключить**;

- пункт 11, начинающийся со слов «11. Расходы, связанные», **исключить**;

1.30. в статье 33:

- пункт 1 **дополнить абзацем следующего содержания:**

«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;

- пункт 2 после слов «установления итогов» дополнить словом «голосования»;

- в пункте 3 слова «Итоги выборов» заменить словами «Итоги муниципальных выборов»;

1.31. в статье 34:

- в пункте 1 слово «депутатов» заменить словом «делегатов»;

- в пункте 3 слово «(обнародованию)» исключить;

1.32. в статье 36.1:

- в пункте 2 слова «, обладающих активным избирательным правом» заменить словами «или части поселения, обладающих активным избирательным правом»;

- пункт 3 после слов «для проведения местного референдума» дополнить словами «с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

- в пункте 4 слово «(обнародованию)» исключить;

- пункт 5 дополнить словами «или части сельсовета»;

1.33. в подпункте 4 пункта 2 статьи 36.2 слово «поселений» заменить словом «поселения»;

1.34. в статье 36.3:

- в предложении первом пункта 4 слово «активным» исключить;

- в пункте 6 слово «(обнародованию)» исключить;

1.35. в статье 36.4:

- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста назначается наименование представительного органа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- в пункте 3:

предложение первое исключить;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

- подпункт 1 пункта 3 статьи 36.4 после слов «муниципальную должность», дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»

- в подпункте 5 пункта 5 слово «пункт» заменить словом «пункта»;

- в пункте 7 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003»;

1.36. в подпункте 1 пункта 1 статьи 36.5 слова «границ муниципального образования» заменить словами «границ поселения (муниципального района)»;

1.37. в статье 37:

- в пункте 1 слова «зарегистрированных на территории сельсовета» **заменить словами** «осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения»;

- в пункте 2 слово «общие» **исключить**;

1.38. в наименовании статьи 38 слова «Общие собрания» заменить словом «Собрания»;

1.39. статью 39 исключить;

1.40. в статье 40:

- в пункте 1 слова «могут проводиться» **заменить словом** «проводятся», слово «общих» **исключить**;

- подпункт 2.5 пункта 2 **считать пунктом 3 и изложить в следующей редакции:**

«3. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

1.41. в пункте 2 статьи 46 слова «Реестр муниципальной собственности» заменить словами «Реестр муниципального имущества»;

1.42. в пункте 3 статьи 47:

- в абзаце первом слова «осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления» **заменить словами** «осуществляет администрация»;

- абзац второй **изложить в следующей редакции:**

«Администрация определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;

1.43. в статье 49:

- пункт 1 **после слов «населенного пункта» дополнить словами** «(либо части его территории)»;

- в пункте 2 слова «пунктом 4.1» **заменить словами** «пунктами 4.1 и 4.3»;

1.44. пункты 1, 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).

2. Финансовый (бюджетный) год устанавливается в 12 месяцев - с 1 января по 31 декабря.

Проект бюджета на очередной бюджетный год представляется главой поселения на рассмотрение Совета депутатов поселения не позднее 15 ноября текущего года.»;

1.45. в пункте 1 статьи 53:

- абзац первый **изложить в следующей редакции:**

«1. Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе гарантируются:»;

- пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;»;

- пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий, право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления;»;

- дополнить пунктом 1.9 следующего содержания:

«1.9) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»;

1.46. в статье 55:

- в наименовании слова «депутатам Тюльковского сельсовета, осуществляющим свои полномочия» заменить словами «лицам, замещающим муниципальную должность»;

- в пункте 1:

в абзаце первом слова «Депутатам Тюльковского сельсовета, осуществляющим свои полномочия» заменить словами «Лицам, замещающим муниципальную должность»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий, право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления;»;

дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:

«5) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;

б) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.»;

1.47. в пункте 1 статьи 56 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами», слова «, главу сельсовета» исключить;

1.48. статью 57 изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения

1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.

2. Депутат не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.

4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата, назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;

1.49. в статье 58:

- в пункте 2 слова «устава или законов» заменить словами «Устава или законов»;

- пункт 3 исключить;

- в пункте 4 слова «устава законов» заменить словами «Устава или законов»;

1.50. в статье 59 слова «избирательных прав граждан,» заменить словами «избирательных прав граждан, органы территориального общественного самоуправления, прокурор Балахтинского района»;

1.51. в статье 60:

- в пункте 1:

в абзаце первом слово «(обнародованию)», слово «(обнародования)» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;

- дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».»;

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета К.А. Давыдову.

3. Глава Тюльковского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

А.П Бумаженко

Глава сельсовета

К.А Давыдова